Principalul lor
argument era că o Rusie victorioasă (aceasta se găsea în tabăra Antantei şi, în plus,
încorporase Basarabia în 1812) însemna distrugerea României şi pierderea pentru
totdeauna a provinciei dintre Prut şi Nistru. În paranteză fie spus, este de presupus că
numai revoluţia din Rusia (1917) a făcut ca aceştia din urmă să nu aibă dreptate. Prin
hotărârea Consiliului de Coroană din 21 iulie/3 august 1914, regatul român îşi declara
neutralitatea. Marile puteri care compuneau cele două blocuri politico-militare au curtat
asiduu România pe tot parcursul neutralităţii. În cele din urmă, Bucureştii au optat
pentru intrarea în război de partea Antantei. Tratatul de alianţă, precum şi Convenţia
militară au fost semnate la 4/17 august 1916 în capitala României. Acesteia i se garanta
integritatea teritorială (măsură importantă de prevedere, întrucât era încă proaspătă
amintirea anexării de către Rusia, în 1878, a judeţelor Cahul, Ismail şi Bolgrad, în ciuda
existenţei unei înţelegeri asemănătoare). De asemenea, era recunoscut dreptul statului
român de a alipi toate teritoriile locuite de români în Austro-Ungaria. În acelaşi timp,
România urma să intre neîntârziat în război, până la 15/28 august 1916.5

După războiul de independenţă, armata română nu şi-a mai testat capacitatea de
luptă decât în 1907, când a reprimat răscoala ţăranilor, altfel spus chiar propria bază de
recrutare, şi în 1913, în timpul războiului cu Bulgaria.

În acelaşi timp, pe linia Dunării şi în
Dobrogea s-a adoptat o poziţie defensivă. Cu alte cuvinte, întregul efort era destinat
ocupării Transilvaniei. Ofensiva armatei române, care debutase promiţător, a fost oprită
la începutul lunii septembrie 1916. Între timp, la 24 august/6 septembrie 1916, căzuse
“capul de pod” românesc de la Turtucaia, fapt ce a avut un efect demoralizator, atât
asupra armatei române, cât şi asupra populaţiei.17 O mare parte a trupelor din Transilvania
au fost aduse la Dunăre, proiectându-se efectuarea unei lovituri concertate a Armatei a
III-a române şi a Armatei de Dobrogea împotriva trupelor germano-bulgare care se aflau
în Cadrilater şi în nord-estul Bulgariei – aşa numita “manevră de la Flămânda”.

În faţa acestei situaţii,
comandamentul român a încercat oprirea şi înfrângerea armatelor inamice prin anga-
jarea lor într-o mare bătălie: aşa-numita “bătălie de la Bucureşti“ sau de la Argeş-
Neajlov. Acţiunea proiectată a eşuat,20 astfel încât, la 21 noiembrie/4 decembrie 1916,
capitala a fost abandonată21 şi a început retragerea generală spre nord-est22 – aspect
abordat cu totul expeditiv de istoriografia română.

Retragerea în Moldova. “Soldaţi pierduţi ai unei catastrofe”23

38 Ioan Munteanu, Cauzele înfrângerilor suferite de armata română în campania din 1916, în “Revista
de istorie militară”, nr. 5/1996, p. 11.

39 Constantin Argetoianu, op. cit., vol. III, partea a V-a (1916-1917), p. 14, vezi şi p. 17-18, 26.
40 Ibidem, p. 41.
41 Nicolae Iorga, Supt trei regi…, p. 232.
42 Henri Berthelot, op. cit., p. 77. În raportul nr. 1 din 17/30 octombrie 1916, expediat superiorilor săi,

Berthelot nota că “armata română a intrat în campanie rău pregătită pentru durele realităţi ale luptei” şi că
după facilele succese iniţiale a început o contraofensivă inamică, care a produs o “depresie nervoasă” în
rândurile românilor, în special al clasei politice (Jean-Noël Grandhomme, Michel Roucaud, Thierry Sarmant,
La Roumanie dans la Grande Guerre et l’effondrement de l’armée russe.